中共仪征市委教育工作委员会
中共仪征市教育局委员会
关于召开2020年度基层党组织组织生活会和
民主评议党员工作有关事项的通知
教育系统各基层党组织：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的十九届五中全会精神，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，提升基层党组织政治功能和组织力，教育引导广大党员增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，为“做负责任的教师、办有情怀的教育”伟大目标提供坚强保障，根据市委组织部统一部署，现就召开教育系统2020年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员有关事项通知如下。
1、 扎实做好会前准备
1. 认真组织学习。召开组织生活会和开展民主评议党员前，
党支部要组织党员集中学习、研讨交流。结合本单位实际，认真学习党的十九届五中全会精神，认真学习《习近平谈治国理政》第三卷和习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会、纪念中国人民志愿军抗美援朝出国作战70周年大会、全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要讲话以及对本地区本领域工作的重要指示批示精神，认真学习党章和《中共中央关于加强党的政治建设的意见》、《关于巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果的意见》等。通过集中学习，引导党员加深对习近平新时代中国特色社会主义思想的领会，加深对“十四五”时期我国经济社会发展目标任务的了解，加深对党中央加强基层党组织和党员队伍建设有关要求的把握，为开好组织生活会和开展民主评议党员打牢思想基础。要把抗击疫情中涌现出的先进事迹、“我是党员我先上”精神作为重要学习内容，会前党支部组织党员集中观看江苏先锋网视频《战“疫”先锋》。对因身体、外出等原因不能参加集中学习的党员，党支部要向他们传达相关要求，提供必要的学习资料。
2.开展谈心谈话。结合工作实际，普遍开展谈心谈话，做到支部班子成员之间必谈，班子成员与党员之间广泛谈，提倡党员之间相互谈。广泛听取党员对支部工作和班子成员的意见建议，注意了解党员工作生活情况、思想状况和心理状态，肯定成绩、指出不足，沟通思想、交换意见。既要谈自身差距，又要谈对方不足，把问题谈开、把道理讲透、把思想谈通。要防止泛泛而谈不聚焦，防止只谈工作不触及思想，防止把谈心谈话变成简单交换会上批评意见。
3.深入查摆问题。党支部委员会要对照党章、《中国共产党支部工作条例（试行）》等规定的职责任务，对照贯彻落实上级党组织部署要求和专项整治、巡察等情况，对照人民群众的期待，查摆存在问题和不足，尤其是在发挥政治功能和组织力方面还有哪些差距，工作中是否存在形式主义官僚主义的问题，可采取适当方式听取党员干部群众、工作服务对象的意见建议，要列出问题清单，集体研究会诊。组织党员对照合格党员标准、对照入党誓词、对照身边先进典型，联系实际进行党性分析，查找在政治、思想、学习、工作、能力、作风等方面的问题和不足。

二、认真制定工作方案

设立支委的党支部，要提前召开支委会，认真研究制定专题组织生活会和开展民主评议党员工作方案，要明确集中学习内容，谈心谈话方式和范围，检视问题的布置等工作，要细化专题组织生活会会议流程。

组织生活会前，支委班子成员要在支委会上开展批评和自我批评，支部书记要代表支部班子作对照检查，班子其他成员对支部的对照检查提出意见、认领责任；支部班子成员要逐一对对照检查，并开展批评和自我批评。
三、严格把握专题组织生活会程序要求

要坚持实事求是，用好批评和自我批评锐利武器，保证高质量开好专题组织生活会。党员领导干部要落实双重组织生活制度，以普通党员身份参加所在党支部的专题组织生活会。
（一）设支委会的党支部：

1.支部书记通报支部班子的对照检查情况。

　　2.支部书记代表支部班子作对照检查。

　　3.全体党员对支部班子的对照检查开展评议、提出批评意见。

　　4.党员依次开展个人自评。

　　5.每名党员个人自评后，其他党员对其提出批评意见。

6.支部书记对全体党员逐一进行点评。

7.上级党组织（指导组成员）参会领导对会议情况进行点评，提出指导意见。

8.发放测评表进行民主测评。

（党员人数较多的，可以党小组为单位开展个人自评和党员互评）

      （二）不设支委会的党支部：

        1.支部书记带头作对照检查，进行个人自评。

2.全体党员对支部书记提出批评意见。

3.每名党员个人自评后，其他党员对其提出批评意见。

4.支部书记对全体党员逐一进行讲评。

5.上级党组织（指导组成员）参会领导对会议情况进行点评，提出指导意见。

6.发放测评表进行民主测评。

（三）具体要求
1. 各基层党组织组织生活会原则上在安排在学期结束前,可与其他会议合并召开。同时，各支部要提前告知教育局指导组(见附件7)，指导组派员列席，并点评。
2.要严肃开展批评和自我批评，在对照检视出的具体问题的基础上，聚焦主题，坚持“团结—批评—团结”的方针，以强烈的自我革命精神，以对党、对事业、对同志、对自己高度负责的态度，拿起批评和自我批评的武器，开展积极健康的思想斗争，打扫思想上和政治上的灰尘，检身改过、日进日新。

3.各巡回指导组要严督实导，及时发现问题，纠正偏差，坚决反对形式主义，防止不触及思想、不解决问题，防止简单以测评票数评价党员。

四、组织生活会会后及整改工作

1.客观公正评定党员等次。支委会要客观公正给每名党员评定等次并向本人反馈，按照市委组织部要求，要将党员积分管理结果运用到民主评议党员和年度考核中，评为“优秀”的比例一般不超过党员总数的三分之一；对党支部组织的集中活动累计参加达不到总数三分之二的，年底党员评议不得评为优秀。基层党组织可采取通报、会议等方式，对评定为优秀的党员进行褒奖；对评为合格的党员，要肯定优点， 提出希望和要求；对评定为基本合格的党员，要教育帮扶； 对评定为不合格的党员，要按照规定程序作出相应组织处置。

2.抓好整改落实。针对查摆和评议出的问题，党支部委员会要列出整改清单，明确整改事项和整改措施、整改时限，党员要作出整改承诺。整改清单和整改承诺要在一定范围内公示，接受党员群众监督。党支部委员会整改清单以及党员民主测评结果要报教育工办备案。党支部书记作为党支部委员会整改第一责任人，向党员大会述职时，要报告整改落实情况。
3.及时上报会议召开情况。各基层党支部要将会议方案、谈心谈话材料、支部和党员个人对照检查材料及发言提纲、制定的整改措施、民主评议党员材料等整理归档备查。

请教育局党委直属各基层党组织将民主评议党员情况结果汇总表（详见附件3）和民主评议党员综合报告（详见附件4）以及党支部委员会整改清单于放寒假前报教育工委办田鲜蜜同志处，教育系统其他党组织将相关材料（详见附件3、4）报至镇党委组织科。联系电话：83450398。

附件：1.党支部班子民主评议表

        2.党员民主评议表

3.2020年度民主评议党员情况结果汇总表
4.2020年度民主评议党员综合报告（参考样式）
            5.专题组织生活会支部班子对照检查材料

6.专题组织生活会个人对照检查材料

7. 基层党组织组织生活会指导组联系人员一览表
中共仪征市委教育工作委员会    中共仪征市教育局委员会
2021年1月18日
附件1

党支部班子民主评议表

	评价项目
	评价意见

	好
	较好
	一般
	差

	总体评价

	站稳政治立场方面

	发挥政治引领作用

	贯彻落实上级党组织决定

	严格党的组织生活制度

	加强党员教育管理监督

	联系服务群众

	党支部班子作风建设

	对支部班子意见建议

说明：请在相应栏中打“√”。

附件2

党员民主评议表

	测评项

目及评

价意见

党 员

姓 名
	评    价    内    容
	总体评价

	党员意识
	担当作为
	服务群众
	遵守纪律
	作用发挥

	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	优秀
	合格
	基本

合格
	不合格

说明：请在相应栏中打“√”。

附件3

2020年度民主评议党员情况结果汇总表

党组织名称：              （盖章）      填表时间：       年       月       日

民主评议会时间：       年       月       日，应到会党员        名，实到会党员        名。

	党员

姓名
	本人到会划“√”，未到会划“×”
	民主测评定格次

（票数）
	党支部委员会综合评定等次

	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

注：1. 预备党员参加民主评议，但不评定等次。
2.此表由所在基层党支部填写，一式两份，于放寒假前上报教育工委办审批。审批后，一份由教育局党委留存，一份由基层支部存档。

           教育局党委审核（盖章）

         年    月    日

附件4

2020年度民主评议党员综合报告

（参考样式）

基层党组织及党员情况介绍
一、基本情况
主要包括开展民主评议的时间、参加党员数、评议结果总体情况，等等。
二、主要工作
主要包括履行程序情况及特色做法等。
三、有关得分较低或不合格党员情况
对民主评议评定的得分较低或不合格党员有关情况进行深入分析，排查原因，梳理共性问题，提出明确的处置意见，下一步整改措施，等等。
四、工作打算及意见建议
主要是对下一步做好民主评议党员工作提出计划安排，对开展民主评议党员中发现的问题进行分析，并提出意见建议。

                                   党组织（章）
                             年    月    日
注：此表放寒假前上报教育工委办。

附件5

【参考框架】

专题组织生活会支部班子对照检查材料
（X  X  X党支部）

（2021年1月XX日）

引言：

一、存在的主要问题

1.在站稳政治立场方面

（1）............................................。

（2）............................................。

（3）............................................。

..........

2.在严格党员教育管理方面

（1）............................................。

（2）............................................。

（3）............................................。

..........

3.在联系服务群众方面

（1）............................................。

（2）............................................。

（3）............................................。

..........

4.在改进工作作风方面
（1）............................................。

（2）............................................。

（3）............................................。

..........

5.其他方面

（1）............................................。

（2）............................................。

（3）............................................。

..........

二、存在问题的原因分析
1........................................................。

2........................................................。

3........................................................。

.........

三、努力方向和整改措施

1........................................................。

2........................................................。

3........................................................。

..........

备注：

1.引言中班子的检视剖析材料要对上年度组织生活会整改情况进行说明；只需说明当时查摆多少条，已整改落实多少条，还有哪些未整改落实到位，原因是什么即可。
2.列存在问题时，要说明差距是什么，问题的具体表现是什么，并举例说明；

3.原因分析，要结合单位实际，从思想深处挖掘；整改方向要明确，整改措施要具体实在。

附件6
专题组织生活会个人对照检查材料

×××（党支部名称）×××（姓名）
（2021年1月XX日）

引言：
一、存在的主要问题

1.在党员意识方面

（1）.......................................................。
（2）.......................................................。
（3）.......................................................。
..........
2.在担当作为方面
（1）.......................................................。
（2）.......................................................。
（3）.......................................................。
..........
3.在服务群众方面
（1）.......................................................。
（2）.......................................................。
（3）.......................................................。
..........
4.在遵守纪律方面
（1）.......................................................。
（2）.......................................................。
（3）.......................................................。
..........
5.在作用发挥方面
（1）.......................................................。
（2）.......................................................。
（3）.......................................................。
..........
6.其他方面
..........
二、存在问题的原因分析
1、.......................................................。
2、.......................................................。
3、.......................................................。
.........
三、努力方向和整改措施

1、.......................................................。
2、.......................................................。
3、.......................................................。
..........
备注：
1.列存在问题时，要直奔主题，不讲成绩，少用“但是”；要说明差距是什么，问题的具体表现是什么，并举例说明；
2.联系实际要紧密，原因分析要结合自身进行分析，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，不能空洞无物；整改措施要结合自己工作实际，要有具体措施。
附件7
2020年度基层党组织组织生活会指导组联系人员一览表
	序号
	学　校
	指导组联系人

	1
	江苏省仪征中学
	张  娟  李青松

	2
	马集中学、马集小学
	顾道勇  王为铜

	3
	二附高中
	程小平  徐  栋

	4
	青山中心校
	石  燕  戴运飞

	5
	枣林湾学校、青山小学
	王海玮 于长青

	6
	胥浦小学
	廉  清  周  燕

	7
	市二中、二附初中
	俞万所  谢  军

	8
	真州小学、育才小学
	吴卫银  万珊珊

	9
	实验中学东区校、实小东区校
	徐道宏  王晓春

	10
	实验幼儿园、振兴幼儿园
	宋小梅  何东红

	11
	仪化一小、仪化二小
	金宏军  张童明

	12
	金升学校、农歌小学、特殊学校
	顾一军  王春金

	13
	实验中学、实验小学
	潘明春  瞿  瞿

	14
	市三中
	王  燕  赵  倩

	15
	教师发展中心
	冯惟勇  陈 华

	16
	都会小学
	李相泉  戴益静

	17
	仪化三小、百花园中心园
	朱玉忠  刘在云

	18
	实小西区校
	赵满园  李孝勇

	19
	新集中学、新集小学
	武万友  曹  勇

	20
	张集小学
	秦康富  方华进

	21
	新城中学、新城小学
	刘文宏  刘  春

	22
	龙河小学
	杨广清  时海霞

	23
	扬子学校
	高   健  朱  莉

	24
	精诚高中
	田鲜蜜  徐伟莉

	25
	月塘中学、谢集小学、月塘小学
	      高志鹏  王长军

	26
	陈集中学、陈集小学、陈集二小
	余书飞  周宏兵

	27
	大仪中学、大仪小学
	方爱民  钱福梅

	28
	香沟中心校、大巷小学
	周昌七  张  锋

	29
	刘集中学、刘集小学
	张巧珍  沈丹晴

	30
	古井中学、古井小学
	高峻松  居  露

PAGE
1